
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  Avviso  pubblico  a  presentare  candidature  per  la  rete  di 
ambasciatori Erasmus+ settore VET (Euroapprentices) 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000370.DIREZIONE GENERALE.12-12-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il D.P.R. 30 giugno 1973, n. 478 costitutivo dell’Istituto per lo sviluppo della 
formazione professionale dei lavoratori (ISFOL) e s.m.i.;
il  Decreto  Legislativo  24  settembre  2016,  n.  185  ed  in  particolare  l’articolo  4, 
comma 1, lett. f), che, a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la 
denominazione dell’ISFOL in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche 
Pubbliche, lasciando invariati tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo Statuto dell’INAPP, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli Organi e delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con 
il quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del 
Dott. Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali del 29 settembre 2021, n. 
183, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’INAPP;
TENUTO  CONTO  che  Erasmus+  è  il  Programma  dell'Unione  europea  per 
l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport e che l’INAPP è stata nominata 
quale Agenzia Nazionale per l’ambito VET;
TENUTO CONTO che l’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  INAPP  è  parte  della  rete 
EuroApprentices, inserita all’interno di una LTA (Long-Term Activities) avviata con 
la programmazione Erasmus+ 2021-2027 al  fine di  dare visibilità al  programma 
Erasmus+ attraverso l’attività di disseminazione ad opera di giovani ambasciatori 
che abbiano realizzato un tirocinio professionalizzante nell’ambito di un progetto di 
mobilità individuale per l’apprendimento del programma Erasmus+ azione chiave 
1, settore formazione professionale;
CONSIDERATO che, al fine di garantire la massima trasparenza, imparzialità e 
terzietà nella selezione di ambasciatori Erasmus+ settore VET, l’Agenzia Nazionale 
Erasmus+ intende avviare una procedura di selezione pubblica;
TENUTO CONTO che, al fine della costituzione della graduatoria di ambasciatore 
VET e della  graduatoria  di  ambasciatore  VET esperto da cui  poter individuare i 
soggetti incaricabili per la realizzazione delle attività inerenti all’appartenenza alla 
rete  sopra  richiamata, occorre procedere alla pubblicazione dell’allegato Avviso 
pubblico finalizzato all’acquisizione delle relative candidature;
TENUTO CONTO che, al  fine  della costituzione delle suddette  graduatorie, 
verranno espletate  procedure  comparative  per selezionare le candidature 
pervenute da parte di organismi beneficiari dei progetti Erasmus+ in risposta al 
medesimo avviso;

DETERMINA
1. le premesse, gli atti e l’allegato avviso pubblico, comprensivo della relativa 

allegazione,  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte integrante del 
presente provvedimento;

2 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000370.DIREZIONE GENERALE.12-12-2023.REGISTRAZIONE



       

2. di  autorizzare  la  pubblicazione  sul  sito  internet  del  programma Erasmus+ 
dell’allegato Avviso pubblico, comprensivo della relativa allegazione, al fine di 
avviare  le  procedure  per  l’acquisizione  di  candidature  necessarie 
all’individuazione  di  ambasciatori  Erasmus+  settore  VET,  in  possesso  di 
requisiti appositamente individuati, da inserire nella rete EuroApprentices, nel 
ruolo di ambasciatore VET e di ambasciatore VET esperto.

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

3 di 3

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000370.DIREZIONE GENERALE.12-12-2023.REGISTRAZIONE


	DETERMINA

